^{a)} Vulg. quocumque

petit, impetrat quod petit: ergo omne quod Christus petiit, obtinuit.

Sed contra: 1. In Psalmo dicitur de Christo⁵: *Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies*. Ergo non exaudivit ipsum in eo, quod clamavit: non ergo exaudivit ipsum in omni eo quod petiit.

2. Item in littera dicitur: « *Christus clams non exauditur ad salutem corporalem: bonum quidem petiit, scilicet ut non moretur: sed melius erat ut moreretur*. » Ergo Christus non fuit in omni eo, quod petiit, exauditus.

3. Item Christus petiit et oravit ut calix transiret ab eo: sed calix non transiit ab eo: ergo non in omni eo quod petiit, fuit exauditus.

4. Item Christus oravit pro suis crucefixibus: nec tamen omnes salvati fuerunt: ergo non fuit exauditus in omnibus.

5. Item, Christus oravit pro discipulis, ut servarentur a malo, secundum quod dicitur⁶: *Non tantum pro eis rogo; sed pro eis, qui credituri sunt*, etc. Sed non omnes fuerunt servati a malo: ergo non in omnibus quae petiit, exauditus fuit.

CONCLUSIO.

Christus orando ut exaudiretur, et oratione absoluta, semper fuit exauditus.

Resp. Dicendum quod, cum oratio sit petitio procedens ex voluntate et desiderio, secundum quod voluntas humana fuit in Christo secundum triplicem differentiam, sic et oratio. Nam quædam oratio fuit exprimens sive procedens a voluntate rationis, quædam a voluntate pietatis, quædam a voluntate carnis. Oratio procedens a voluntate rationis procedebat a voluntate, quæ quidem requirebat exaudiri: et talis oratio in omnibus est exaudita: tum propter hoc quod ista voluntas erat per omnia conformis voluntati

arl. 2, q. iv; Stephan. Brulef., III Sent., dist. xvii, q. v; Guil. Voril., III Sent., dist. xvii, q. i. — ² Joan., xi, 42. — ³ Psal. xx, 3. — ⁴ Joan., xiv, 13. — ⁵ Psalm. xxii, 3. — ⁶ Joan., xvii, 9.

divinæ; tum etiam, quia adeo petebat digne et sancte, quod in omnibus erat exaudita pro sua reverentia et dignitate. Oratio autem procedens a voluntate pietatis et voluntate carnis non fuit in Christo exaudita per omnia: tum quia hac voluntate non conformabatur Deo in omni volito, sicut habitum est prius; tum etiam quia illa petitio plus ordinatur ad nostram instructionem, quam ad divinam exauditionem. Magis enim petebat hac voluntate, ut uos erudiret, quam ut Deum ad suam petitionem inclinaret. Ex his patet responsio ad quæstionem propositam, et ad rationes ad ultramque partem. Concedendum est enim, quod Christus exauditus fuit in omni petitione qua petiit ut exaudiatur, hoc est in omni eo quod petiit voluntate rationis, sive voluntate absoluta. Unde rationes quæ ad primam partem inducuntur, verum concidunt. Concedendum est nihilominus quod non in omni eo quod petiit voluntate carnis vel pietatis, fuit exanditus, sicut rationes ad secundam partem inductæ ostendunt. Non enim petebat ut exaudiatur, sed ut nos erudiremur: sicut petiit calicem a se transferri, et suis crnefixoribus condonari: unum ex voluntate carnis, ad ostensionem naturæ assumptæ; alterum ex voluntate pietatis, ad ostensionem benignitatis et misericordiae.

1 et 2. Ad illud tamen quod objicitur de auctoritate Psalmi, dicendum quod hoc dicitur de capite ratione membrorum, sicut Glossa ibidem exponit: et multa consimilia reperiri consueverunt in Scriptura.

3, 4 et 5. Ad tres rationes consequentes patet responsio per jam dicta, quia non ferunt instantiam pro quacunque oratione Christi, sed pro ea solum quæ procedebat ex voluntate carnis vel pietatis, sicut patet aspiciendi.

¹ S. Thomas, p. III, q. xxi, art. 2; et III Sent., dist. XVII, q. III, art. 4; et Opusc. III, c. cxl; Richard., III Sent., dist. XVII, art. 2, q. III, Steph. Brulef., III Sent., dist. xvii, q. vi.

QUÆSTIO III.

An oratio Christi in cruce fuerit a ratione, vel a sensualitate¹.

Utrum illa oratio, qua oravit in passione, Fundam. ut calix transferretur a se, fuerit a ratione, an a sensualitate; et quod a sensualitate, videtur auctoritate Magistri in littera: «Secundum affectum sensualitatis Christus mori noluit, nec obtinuit quod secundum illum affectum petiit. » Ergo videtur quod petitio illa ex voluntate sensualitatis processerit.

Item hoc ipsum ostenditur ex ordine verborum, cum dicit: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*: aut hoc dicit ratione voluntatis sensualitatis, aut rationis: quantum ad voluntatem rationis non dicit, quia illa erat per omnia divinæ voluntati conformis: ergo hoc dicit quantum ad voluntatem sensualitatis: ex illa ergo voluntate procedebat postulatio orationis propositæ.

Item, nullus sapiens orat vel petit contrarium ejus, quod vult: sed ratio volebat mori: ergo petitio de evasione mortis non erat petitio rationis: et erat sensualitatis, vel rationis: ergo sensualitatis.

Item, peccatum est alicui petere, quod est peccatum appetere: sed appetere non mori, peccatum esset ipsi voluntati rationali: ergo, si illud petivisset, peccasset: sed non peccavit: ergo non petiit: ergo petitio illa fuit a voluntate sensuali.

Sed contra: Oratio sic diffinitur: Oratio Ad opp. est ascensus mentis in Deum: sed sensualitatis non est ascendere in Deum: ergo sensualitatis non est orare: ergo prædicta oratio non potuit esse sensualitatis.

Item, alio modo diffinitur oratio: Oratio est pius mentis affectus in Deum directus: sed sensualitas non habet ferri in Deum: ergo quantum ad actum sensualitatis non consistit usus orationis.

Item solius rationis est conferre. Sed prædicta oratio fuit cum collatione quadam, sicut patet cum dicitur: *Non sicut ego volo,*

sed sicut tu : ergo non processit a sensualitate, sed a ratione.

Item, solius rationis est futura præcognoscere : sed oratio illa, qua petebatur calix futurus transferri, erat ex futurorum præcognitione : ergo non erat sensualitatis, sed rationis.

CONCLUSIO.

Christi oratio in horto ad Patrem quantum ad materiam fuit sensualitatis ; sed quantum ad formam et discretionem, fuit voluntatis rationalis.

Resp. ad arg. Dicendum quod de prædicta oratione est loqui dupliciter ; aut quantum ad materiam, aut quantum ad formam. Si loquamus de ipsa quantum ad materiam, cum materia orationis respiciat desiderium patientis, talis petitio fuit petitio sensualitatis tantum, cuius desiderium erat ad non moriendum. Si autem loquamus de prædicta oratione quantum ad formam, sic cum forma petitionis respiciat discretionem proponentis, et talis modus proponendi sit a discretione rationis, concedendum est quod talis oratio fuerit voluntatis rationalis. Et per hoc patet responsio ad quæstionem propositam, et etiam ad objecta : ad quæstionem propositam, quia non est simpliciter concedendum, quod talis oratio fuerit simpliciter orationis, vel simpliciter sensualitatis; sed quodam modo hujus, quodam modo illius : sensualitatis, quantum ad materiam ; sed rationis, quantum ad formam : item, sensualitatis, ut moventis ; se drationis, ut proponen-

(a) *Cæt. edit. tertio.*

tis : item, sensualitatis, ut pro quo ; sed rationis, ut a quo. Unde bene et recte consuevit dici, quod ratio fuerit advocatrix sensualitatis : et per hoc dissolvi possunt rationes ad utramque partem, quoniam procedunt his dnabus viis, sicut patet aspicienti. Sed nunc restat quæstio, cum ratio sciret sensualitatem in hac petitione nec exaudiendam, nec dignam exaudiri, utpote quia petebat contrarium divini propositi, quomodo hanc petitionem proposuit, et pro ea allegavit. Et dicendum est ad hoc, quod hujus fuit ratio triplex. Prima, ad manifestationem veritatis naturæ assumptæ, quæ naturaliter refutabat passionem ; et iu hoc eruditivit nostram fidem. Secunda vero, ad confirmandam nostram imbecillitatem, ut non diffidamus, si passionum perieula exhorremus ; et in hoc erexit nostram spem. Tertia (a), ut ostenderet voluntatem nostram divinae voluntati esse per omnia sutjiciendam : quod ostendit in conditione apposita : *Non sicut ego volo, sed sicut tu* : et in hoc ordinavit charitatem in nobis, qnæ affectum nostrum divinæ voluntati per omnia conatur subjicere. Unde magis oravit in illa oratione pro nobis, quam oraret pro se. Et attendendum est, quod oratio illa in petitione illa servavit formam prudentis et fidelis advocati, qui desiderium sensualitatis proponit, servata tamen forma juris. Dictat enim jus divinum, qnod omnis appetitus debet esse Deo subjectus. Et per hoc patet determinatio objectorum : patet etiam prædictæ orationis finis et utilitas.

DISTINCTIO XVIII

QUOMODO VERBI SEU CHRISTI INCARNATIO ORDINATUR AD NOSTRAM REDEMPTIONEM QUANTUM AD USUM
VOLUNTATIS, PROUT RESPICIT EXERCITIUM MERENDI.

De merito etiam Christi prætermittendum non est : de quo quidam dicere solent, quod non sibi, sed membris tantum meruerit. Meruit quidem membris redemptions ad diabolo, a peccato, a pœna, et regni reserationem, ut, amota ignea romphæa, libere pateret introitus ; sed et sibi meruit impassibilitatis et immortalitatis gloriam, sicut ait Apostolus¹ : *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* Aperte dicit Apostolus Christum propterea exaltatum per impassibilitatis gloriam, quia est humiliatus per passionis obedientiam. Humilitas ergo passionis meritum fuit exaltationis, et exaltatio præmium humilitatis. Unde Augustinus exponens præmissum caput, ait² : « Ut Christus resurrectione glorificaretur, prius humiliatus est passione. Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est præmium. Sed hoc totum factum est in forma servi ; in forma enim Dei semper fuit, et erit claritas. » Item Ambrosius, idem caput tractans, ait³ : « Quid et quantum humilitas mereatur, hic ostenditur. » His testimoniosis evidens fit, quod Christus per humiliatem et obedientiam passionis meruit clarificationem corporis ; nec id solum, sed etiam impassibilitatem animæ. Anima enim ipsius ante mortem erat passibilis, sicut caro mortalis ; sed post mortem, merito humilitatis, et anima impassibilis facta est, et caro immortalis. Utrum autem anima sit facta impassibilis, quando caro facta est immortalis, scilicet ipso resurrectionis momento, de auctoritate nobis certum non est ; sed vel mox post carnis separationem anima impassibilitate donata est, aut in resurrectione, quando caro refloruit.

Non solum hoc meruit Christus quando Patri obediens crucem subiit, sed etiam ab ipsa conceptione, ex quo homo factus est, per charitatem, et justitiam, et alias virtutes, in quarum plenitudine fuit secundum hominem conditus, sibi tantum meruit, quantum post per martyrii tolerantiam. Tanta enim plenitudo spiritualium charismatum in eo fuit, quod in eis proficere non potuit ; et ideo melior ipsius anima fieri non potuit, quam ab initio suæ conditionis extitit, quia proficere in meritis non valuit. Unde Gregorius ait⁴ : « Non habuit omnino Christus juxta animæ meritum, quo potuisset proficere ; in membris autem, quæ nos sumus, quotidie proficit. Non ergo plus meruit sibi per crucis patibulum, quam a conceptione meruit per gratiam virtutum. Non ergo profecit secundum animæ meritum, quantum ad virtutem meriti ; profecit tamen quantum ad numerum meritorum. Plura enim habuit merita in passione, quam in conceptione ; sed majoris virtutis non extiterunt in merendo plura, quam ante fuerant pauciora. Meruit ergo a conceptione non modo gloriam impassibilitatis, et

An
Christus
meruerit
sibi et no-
bis, et
quid sibi,
quid no-
bis.

Quod a
conceptu
meruit
sibi Chri-
stus hoc,
quod per
passio-
nem.

¹ Philip., II, 8, 9. — ² Aug., in Joan. Evang., XVII, 1, tract. civ, n. 3. — ³ In eadem verba Epist. ad Philip., II, 8. — ⁴ Greg., in Ezech., Hom. VI, a princ.

immortalitatis corporis, sed etiam impossibilitatem animæ. Per quid? Per obedientiam et voluntatem perfectam, quam non tunc primo habuit, nec majorem eum pati cœpit et mori. Obediens enim, perfectus et bonus extitit secundum hominem, ex quo fuit homo. Habuit ergo anima illa aliquod bonum in se post mortem, quod non habuit ante? Num ergo beatior vel melior fuit quam ante? Absit quod melior fuerit; quia nec sanctior, nec gratia emulatior. Nec etiam beatior fuit in Dei contemplatione, in quo præcipue beatitudo consistit. Potest tamen dici in hoc beatior fuisse, quia ab omni miseria immunis. Ex quo nequit inferri simpliciter, quod beatior fuit. »

De eo quod scriptum est: Donavit illi nomen, quod est super omne nomen. Nec tantum gloriam impossibilitatis et immortalitatis mernit; sed etiam meruit donari sibi nomen quod est super omne nomen, scilicet honorificentiam, quod vocatur *Deus*. Hoc tamen nomen ante mortem habuit. Habuit enim hoc nomen *Deus*, in quantum Deus est ab æterno per naturam; in quantum vero homo factus est, habuit ex tempore per gratiam. Verumtamen Augustinus dicit¹ homini donatum esse illud nomen, non Deo, quia illud nomen habuit, cum in forma Dei tantum erat. Sed cum dicitur: *Propter quod illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen*, satis apparet propter quid exaltaverit, id est, propter obedientiam, et in qua forma exaltatus sit. In qua enim forma crucifixus est, in ea exaltatus est, et in ea donatum est ei nomen: et (*a*) cum in (*b*) ipsa forma servi nominetur unigenitus Filius Dei, hoc illi donatum est ut homini, quod jam habebat idem ipse Deus. Hoc ergo per gratiam accepit, ut ipse ens homo vel subsistens in forma servi, id est, in anima et carne, nominetur et sit Deus. Sed numquid hoc tunc mernit? supra² enim dictum est, quia hoc tantum bonum homo ille non mernit. Quomodo ergo hic dicitur: Propter obedientiam donatum est ei hoc nomen? Secundum tropum illum in Scriptura creberrimum hoc capiendum est, quo dicitur res fieri, quando innotescit. Post resurrectionem vero, quod ante erat, in evidenti positum est, ut scirent homines et dæmones. Manifestationem ergo illius nominis donavit ei Deus post resurrectionem; sed illam meruit per obedientiam passionis, qui eo quod obediuit patiendo, exaltatus est resurgendo, et per hoc manifestatum est nomen. Hoc eodem tropo usus est etiam Dominus post resurrectionem dicens³: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra: non quod tunc primo acceperit; sed quam ante habebat, tunc manifestata est potestas*. Cæterum Ambrosius⁴ dicit nomen illud donatum esse Deo, non homini, et videtur secundum verborum superficiem oppositus Augustinus; sed intelligentia non obviat, licet diversum sapiat. Nam Ambrosius de naturali donatione id dictum intelligit, qua æternaliter Pater generando dedit Filio nomen quod est super omne nomen, scilicet esse Deum per naturam, quia genuit ab æterno Filium plenum et sibi æqualem Deum; quod tamen nomen Apostolus propter passionis obedientiam Christo donatum dicit. Sed præmisso locutionis modo accipendum est.

Au Christus sine omni merito illa habere potuerit. Si vero quæritur utrum Christus illam immortalitatis et impossibilitatis gloriam, et nominis Dei manifestationem, sine omni merito habere potuerit; sane dici potest, quia humanam naturam ita gloriosam suscipere potuit, sicut in resurrectione extitit,

¹ Aug., *contr. Maximin.*, lib. II (al. I), c. v, et lib. III (al. II), c. II. Vid. *Gloss. ordin.* ad illud: *Et donavit illi nomen.* — ² Dist. VI. — ³ Matth., xxviii, 18. — ⁴ Sub nomine Ambrosii, auctor communis in Epist. ad Philip., II, 8, 9. — (*a*) *Alt. ut.* — (*b*) *deest in.*

nomenque suum etiam aliter hominibus manifestare potuit ; sed homo passibilis esse non potuit sicut fuit, et ad illam gloriam sine merito pervenire. Potuit quidem pervenire ad illam sine merito passionis, quia potuit, consumpta mortalitate, immortalitatis gloria vestiri ; sed non sine merito justitiae, et charitatis, aliarumque virtutum. Non enim Christus homo esse potuit, in quo plenitudo virtutum et gratiae non fuerit. Nee virtutes ei inesse potuerunt eilicio mortalitatis induito, quin per eas mereretur. Habens ergo has virtutes secundum hominem passibilem ac mortalem, non potuit non mereri gloriam immortalitatis. Non ergo potuit factus mortalis sine merito gloriam impassibilitatis, et immortalitatis, ac manifestationem Dei nominis consequi. Potuit tamen hoc assequi sine merito passionis, quia per passionem nil sibi meruit, quod non ante per virtutes meruerit.

Ad quid ergo voluit pati et mori, si ei virtutes ad merendum illa sufficiebant ? Prote, non pro se. Quomodo pro me ? Ut ipsius passio et mors tibi esset forma et causa : forma virtutis et humilitatis, causa gloriae et libertatis ; forma Deo usque ad mortem obediendi, et causa tuae liberationis ac beatitudinis. Meruit enim nobis per mortis ac passionis tolerantiam, quod per præcedentia non meruerat, scilicet aditum paradisi, et redemptionem a peccato, a poena, a diabolo ; et per mortem ejus haec nos adepti sumus, scilicet redemptionem, et filiorum gloriae adoptionem. Ipse enim moriendo factus est hostia nostræ liberationis. Sed quomodo per mortem nos a diabolo et a peccato redemit, et aditum gloriae aperuit ? Decreverat Deus in mysterio, ut ait Ambrosius¹, propter primum peccatum non intromitti hominem in paradisum, id est, ad Dei contemplationem non admitti, nisi in uno homine tanta existeret humilitas, quæ omnibus suis proficere posset, sicut in primo homine tanta fuit superbia, quæ omnibus suis nocuit. Non est autem inventus inter homines aliquis a (a) quo id posset impleri, nisi² *Leo de tribu Iude, qui aperuit librum, et solvit signacula ejus, impleendo in se omnem iustitiam, id est, consummatissimam humilitatem, qua major esse non potest. Nam omnes alii homines debitores erant, et vix uniuersitate sua virtus sufficiebat et humilitas. Nullus ergo eorum hostiam poterat offerre sufficiemtē reconciliationi nostræ. Sed Christus homo sufficiens et perfecta fuit hostia, qui multo amplius est humiliatus, amaritudinem mortis gustando, quam ille Adam superbiit per esum ligni vetiti noxia delectatione perfruendo. Si ergo illius superbia omnium extitit ruina, ipsum de paradiſo mittens foras, aliquis ocludens januam ; multo magis Christi humilitas, qua mortem gustavit, ingressum regni cœlestis omnibus suis, impleto Dei decreto, aperire valuit, atque decreti delere chirographum. Ut enim ait Ambrosius³ : « Tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus, nisi unigenitus Dei Filius pro nobis moreretur debitoribus mortis ; sed sie dignos nos fecit testamenti et promissæ hæreditatis. » Quod non ita est intelligendum, quasi non alio modo salvare nos potuerit, quam per mortem suam ; sed quia per aliam hostiam non potuit nobis aperiri regni aditus, et fieri salus, nisi per mortem unigeniti, eujus tanta fuit, ut dictum est, humilitas et patientia, ut ejus merito pateret credentibus in eum aditus regni. Magna ergo in morte unigeniti præstata sunt nobis, ut liceat nobis redire in patriam, sicut olim in morte summi*

*De causa
mortis, et
passionis
Christi.*

¹ Auctor comment. sub nomine Ambrosii in Epist. ad Rom., v, 14. — ² Apoc., v, 5. — ³ In Gloss. ord., auctor comment. in Epist. ad Hebr., ix, 15. — (a) deest a.

pontificis¹, his qui ad civitatem refugii confugerant, secure ad propria remeare. Ecce aliquatenus ostensum est, qualiter per Christi mortem aditus regni sit nobis paratus.

EXPOSITIO TEXTUS.

De merito etiam Christi prætermittendum non est, etc.

Divisio.

Supra egit magister de voluntate Christi; in hac parte agit de usn voluntatis, qui consistit in exercitio merendi. Dividitur autem pars ista in duas partes, in quarum prima agit de merito Christi in se; in secunda vero agit de ipso ad nostram utilitatem ordinato, ibi : *Ad quid ergo voluit pati, et mori, etc.* Prima pars dividitur in quatuor partes, secundum quatuor quæstiones quas determinat. In prima determinat Magister, cui meruerit principaliter, ostendens quod aliquid meruit sibi; in secunda determinat quando mereri incœpit, ostendens quod ab instanti conceptionis, ibi : *Nec id solum meruit, etc.*; in tertia vero determinat quid meruerit, ostendens quod non tantum gloriam impassibilitatis, sed etiam exaltationem nominis, ibi : *Nec tantum gloriam impassibilitatis, etc.*; in quarta vero determinat qua necessitate ista meruerit, ibi : *Si vero queritur utrum, etc.* Secunda vero pars principalis dividitur in duas partes, in quarum prima proponit efficaciam meriti Christi respectu nostri, in secunda vero multiplicitate auctoritate confirmat, ibi : *Sed quomodo per mortem nos a diabolo redemit, etc.* Subdivisiones partium manifestæ sunt in litera.

DUB. I.

Meruit ergo a conceptione non modo gloriam, etc.

Contra : Quia ubi unum propter alterum, ibi unum tantum : sed immortalitas non est in corpore nisi per animam, sicut nec vita. Passibilitas etiam non est in anima nisi per

¹ *Jos.*, xx, 6.

(a) *Cæt. edit.* quod.—(b) *Cæt. edit.* passibilitas.

corpus, cum anima sit substantia incorporis : restat ergo quod idem est omnino mereri impassibilitatem corporis, et impassibilitatem animæ. Præterea, corpore existente impassibili, necesse est animam esse impassibilem : ergo non videtur quod impassibilitas corporis debeat connumerari impassibilitati animæ. Juxta hoc quaeritur cui prius inest impassibilitas : et quoniam carni, videtur, quia impassibilitas est dos corporis ; quod autem animæ, videtur, quia gloria est per influentiam animæ in carnem.

Resp. Dicendum quod in anima passibili duplex est genus passionum : unum quo (a) patitur in se per affectiones ; aliud, quo compatitur corpori propter corporis læsiones. Ad hoc autem quod anima efficiatur perfecte impassibilis, necessarium est quod ab utraque passione efficiatur perfecte immunis : et ita duplex impassibilitas reperitur in anima : una, quæ est proprie ipsius animæ ; altera, quam communicat cum corpore : et istas duas intendit Magister in littera connumerare. Et sic patet responsio ad primo quæsumum. Ad illud vero quod quaeritur secundo, cui per prius inest impassibilitas (b), dicendum quod per prius inest animæ, sicut et passibilitas quantum ad causam primam, utpote in homine primo, in quo per corruptionem animæ facta est corruptio corporis, quamvis in aliis anima efficiatur passibilis propter conjunctionem sui cum carne corrupta. E contrario vero est gloria impassibilitatis, quæ quidem est a superiori, et magis inest corpori ratione animæ, quam e converso. Quod ergo objicitur, quod impassibilitas est dos corporis, dicendum quod dos corporis est ; sed non sic præcise est corporis, quod non sit animæ : dicitur tamen magis dos corporis, quia anima habet dotes secundum se multo excellentiores.

DUB. II.

Meruit sibi donari nomen, quod est super omne nomen.

Hoc videtur esse falsum, quia nomen illud quod est super omne nomen, habuit ab æterno. Si tu dicas quod meruit istius nominis manifestationem in humana natura, hoc videtur esse falsum, quia dæmones in Evangelio frequenter dicebant ipsum esse filium Dei, sicut colligitur ex multis locis : ergo jam nomen ejus ante passionem erat manifestatum. Item, in lege promissus erat Filius Dei, sicut dicitur¹ : *Vocabitur admirabilis, consiliarius, Deus fortis.* Item, super illud (a)² : *Si cognovissent*, etc., dicit Glossa quod majores Judæi sciverunt, quod esset Christus : ergo videtur quod nomen ejus ante passionem fuerit manifestatum. Sed contra hoc est quod dicitur (b) : *Si cognovissent, nunquam Filium Dei crucifixissent.* Et Anselmus, in libro *Cur Deus homo*, dicit³ quod tantum scelus, sicut est Filii Dei occisio, nunquam per pœnitentiam expiassent, nisi ignorantia excusasset.

Resp. Dicendum quod absque dubio Christus per passionem suam meruit sui nominis clarificationem. Clarificatio autem nominis ipsius Christi in hoc consistit, quod communiter homines neverint illum, qui in humana natura apparebat, esse Filium Dei, et Redemptorem mundi. Ad illud vero quod objicitur, quod illud jam notum erat, dicendum quod est notitia certa, et est notitia per quandam conjecturam : et Christus ante passionem cognitus fuit habere nomen, quod est super omne nomen, notitia conjecturali ; sed notitia certitudinali non est cognitus, nisi post passionem : et per hoc dissolvi possunt rationes et auctoritates ad utramque partem. Vel aliter : Est notitia universalis, et est notitia particularis : quamvis autem

Christus esset notus aliquibus, quod esset vere Christus ; tamen non fuit universaliter

(a) *Cæt. edit. deest* super illud. — (b) *Vulg.*, *Dominum gloriae*. — (c) *Cæt. edit.* ratione. — (d) *Vulg.*, *salvum facere*. — (e) *Add. suum.*

Notitia duplex.

Notitia altera distinctio.

cognitus usque post passionem. Vel aliter : Notitia nominis duplex : quantum ad vocem, et quantum ad imponendi rationem : quantum ad vocem, cum cognoscitur quod aliquis sic vocetur : et sic multi cognoverunt Christum vocari Jesum ante passionem ; sed rationem (c) quare sic vocaretur, vide licet quia venerat⁴ *salvare* (d) *populum* (e) *a peccatis eorum*, non cognoverunt usque post passionem. Et sic clarificatio nominis Christi est manifestatio cognitionis habitæ de Christo, qua cognoscitur esse Dei Filius, et Christus, et Jesus : et quodlibet istorum est nomen quod est super omne nomen. Nam *Filius Dei* nominat personam in una natura ; *Christus* autem et *Jesus* nominant personam in duabus naturis : sed *Christus* nominat personam in humana natura relatam ad divinam, quia *Christus* dicitur unctus ; *Jesus* autem nominat personam in divina natura relatam ad humanam, quia *Jesus* dicitur *Salvator esse* : et ideo in nomine Jesu Christi debet omne genu curvari, sicut in nomine Filii Dei. Et per hoc patet responsio ad quæstionem propositam : quia nomen Filii Dei tripliciter dicitur clarificari secundum ejus triplex nomen, sive quantum ad certificationem, sive quantum ad diffusione, sive quantum ad rationis nominandi expressionem : ita quod certificatio respicit notitiam nominis Filii Dei, diffusio notitiam nominis Christi, expressio rationis nominandi notitiam nominis Jesu. Patet etiam responsio ad objecta, quia Christus secundum haec tria nomina fuit cognitus quodam modo ; fuit etiam quodam modo ignoratus. Secundum eum modum, secundum quem ignoratus fuit, meruit nomen suum per passionem clarificandum esse.

DUB. III.

In qua enim forma crucifixus est, in ea exaltatus est.

Contra : quia exaltatio Christi est ad æ qualitatem Patris, sicut dicitur in Psalmo⁵ :

¹ Isa., ix, 6. — ² I Cor., ii, 8. — ³ Anselm. *Cur Deus homo*, lib. II, c. 14. — ⁴ Matth., i, 21. — ⁵ Psal. cix, 1.

DUB. IV.

Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. Sed non est aequalis Patri secundum formam servi, sed secundum formam divinitatis : ergo secundum eam exaltatus fuit. Item, ei competit exaltatio, cui¹ omne genu flectitur, caelestium, terrestrium, et inferorum : sed hoc est divina natura : ergo, etc. Sed contra : Ejus est exaltari, cuius est humiliari : sed divina natura non potest humiliari, sicut dicit Anselmus² in libro *de Incarnatione Verbi* : ergo nec exaltari. Præterea, quod est altissimum, quomodo potest exaltari? Si ergo divina natura est hujusmodi, videtur, etc.

Resp. Dicendum, quod sicut nominatio debetur personæ ratione alicujus naturæ, sic et exaltatio. Sed attendendum est quod exaltatio duplum habet intelligi circa Christum : aut secundum rem, aut secundum nostram cognitionem. Exaltatio Christi secundum rem est sublimatio Christi de statu præsentis vitæ ad dexteram Patris : et hoc quidem fuit in ascensione : et hæc quidem exaltatio convenit ei secundum humanam naturam, quæ fuit elevata in cœlum ; et sic exaltari ad dexteram Patris, est sublimari ad potiora bona Patris. Alio modo est exaltatio secundum nostram cognitionem : et sic dicitur Christus exaltari in cordibus nostris, quando credimus eum aequalē Patri : et sic exaltari ad dexteram Patris, est exaltari ad aequalitatem Patris : et hoc modo exaltatio convenit Christo secundum eam naturam, secundum quam habet aequari ipsi Patri. Et secundum hanc distinctionem patet determinatio controversiæ apparentis inter Augustinum et Ambrosium : patet etiam responsio ad objecta. Augustinus enim loquitur de exaltatione reali, et sic currunt rationes ad secundam partem ; Ambrosius, de exaltatione secundum cognitionem nostram, et sic currunt rationes ad primam partem.

¹ Philip., II, 10. — ² Anselm., lib. I, c. VIII. — ³ Id., *Cur Deus homo*, lib. II, c. XXI.

Nam alii homines debitores erant, et vix uniuersitate sua virtus sufficiebat.

Objicitur contra hoc per hoc quod dicit Anselmus in libro *Cur Deus homo*³ : « Nullatenus potest homo magis honorem dare Deo, quam cum se tradit morti ad illius honorem. » Si ergo servitia quanto magis debita, tanto sunt minus grata, videtur quod homines non sunt debitores mortis. Item, quilibet est debitor omnis ejus quod est, et quod potest, quia totum a Deo accepit : ergo videtur quod nullus possit aliquid apud Deum mereri, nec moriendo, nec aliquid faciendo. Item Christus debebat obedire Patri : sed Pater præcipiebat quod debebat mori pro salute humani generis : ergo videtur quod Christus esset debitor mortis.

Resp. Dicendum quod est debitum ex charitate, et est debitum ex necessitate. Debitum ex charitate non tollit perfectionem meriti; debitum vero ex necessitate quodam modo diminuit. Quoniam ergo omnes alii debitores erant mortis debito necessitatis, quæ quidem provenit ex reatu et obligatione culpæ ; ideo dicit Magister, quod nullus poterat Deum placare, quamvis voluntarie perferendo mortem posset Deo placere. Christus autem, quia sine debito mortis pertulit mortem, et placere potuit, et placare : placere, quia ex bona voluntate ; placare vero, quia præter necessitatem. Ad illud vero quod primo objicitur de Anselmo, dicendum quod, sicut patet ex ipsa serie textus, Anselmus loquitur ibi de Christo : attamen esto quod illud de aliis intelligatur, non sequitur propter hoc, quod homo non sit debitor mortis, quia potest homo facere per bonam voluntatem de necessitate virtutem. Præterea aliquis est moriendi modus, ad quem non sumus necessario obligati. Et per hoc patet sequens, quia debitum non tollit meritum simpliciter, sed meritum illius perfectæ placationis, qua Deus reconciliatus est toti humano generi. Ad illud quod objicitur

de obedientia, jam patet responsio per ea quæ dicta sunt.

DUB. V.

Salvari non possemus, nisi unigenitus Dei Filius moreretur pro nobis debitoribus mortis.

Contra : Nullus debitor mortis est dignus vita : ergo si Abraham fuit debitor mortis, non ergo fuit dignus vita. Item quæritur de qua morte intelligitur : aut de morte corporali, aut de morte spirituali : si de morte spirituali, falsum est, quia viri justi non sunt digni morte spirituali; si de morte corporali, aut naturali, aut violenta : de violenta, non est verum, quia non omnes debitores sumus talis mortis; si de naturali, tunc videtur quod nihil facit ad propositum, quia mors illa naturalis non impedit meritum, nec aliquis ab illa liberatur per Christum : omnes enim moriuntur.

Resp. Dicendum quod mors dicitur multipliciter. Est enim mors separatio animæ a corpore, et est mors separatio a Deo per peccatum, et est mors separatio animæ a visione Dei in perpetuum, et est mors separatio animæ a visione Dei ad tempus. Cum ergo dicit Ambrosius¹ quod Christus mortuus est pro debitoribus mortis, accipitur mors primo modo, et quarto modo : omnes enim sumus debitores mortis primo modo ; et omnes debitores erant mortis quarto modo; et nos ipsi debitores essemus, nisi pretium solutum esset. Et per hoc patet responsio ad ea quæ objiciuntur, quia debitum talis mortis non opponitur dignitati vitæ æternæ. Patet etiam cuius mortis sumus debitores. Et si objicitur, quod mors naturalis non tollit perfectionem meriti, dicendum, sicut prius dictum fuit, quod non tollit perfectionem cuiuscumque meriti, sed meriti perfectæ satisfactionis pro salute generis humani.

¹ Vel auctor, quisquis ille sit, libri de *Vocat. Gent.*, lib. II, c. IV. — Cf. Alex. Aleus., p. III, q. xvii, memb. 2, art. 1; S. Th., p. III, q. xix, art. 4; et III Sent., dist. xviii, q. 1, art. 2; et de *Verit.*, q. xxvi, art. 6; Scotus, III Sent., dist. xviii, q. 1; Richard., III Sent., dist. xviii, q. 1;

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus^a, in qua agitur de merito Christi, incidit hic quæstio circa duo : primo quæritur de ipsius merito quantum ad usum, sive exercitium; secundo vero quantum ad præmium, sive fructum. Circa primum quæruntur tria : primo, utrum Christus meruerit ab instanti conceptionis; secundo quæritur utrum aliquid meruerit post conceptionem; tertio quæritur utrum aliquid meruerit in passione.

QUÆSTIO I.

An Christus meruerit ab instanti conceptionis^b.

Utrum Christus meruerit ab instanti conceptionis; et quod sic, videtur^c : *Novum faciet Dominus super terram, mulier circumdabit virum.* Videtur ergo quod Christus fuerit vir ab instanti conceptionis. Sed constat quod non fuerit vir quantum ad ætatem : ergo fuit vir quantum ad animi vigorem : habuit ergo quantum ad animam virtutem et operationem viri perfecti : sed hæc consistit in merendo; ergo Christus meruit a suæ conceptionis primordio.

Item hoc ipsum videtur auctoritate Gregorii et Magistri in littera : « Non solum meruit Christus quando Patri obediens crucem subiit, sed ab ipsa conceptione, ex quo homo factus est. » Et hoc ipsum potest elici ab auctoritate Gregorii consequente.

Item Christus ab instanti conceptionis suæ fuit beatus : sed beatitudo est habitus in actu : ergo a primo instanti conceptionis suæ habuit actum gloriosum : sed qua ratione per gloriam habuit actum gloriosum, eadem ratione per gloriam habuit actum virtuosum : ergo videtur quod a primordio suæ conceptionis Christus meruit.

Item, lux, propter suam nobilitatem, et actualitatem, sive activitatem, in Duraud., III Sent., dist. xviii, q. II; Thom. Argent., III Sent., dist. xviii, q. 1, art. 3; Steph. Brulef. III Sent., dist. xviii, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. xviii, q. 1. — ^d Jerem., xxxi, 22. — ^e a) Suppl. distinctionis.

eodem instanti iincipit esse, et lucere : ergo si anima Christi multo nobilior, et potentior, et deiformior est, videtur quod instanti eodem, in quo cœpit esse, cœpit habere operationem sibi debitam : sed talis est operatio meritoria : ergo, etc.

Item, sicut animæ nostræ se habent ad demeritum, ita anima Christi se habet ad meritum : sed animæ nostræ in ipso instanti infusionis habent reatum culpæ originalis : ergo anima Christi a primo instanti conceptionis, et infusionis, habuit meritum virtutis.

Ad opp. Sed contra : 1. Prius est esse, quam agere : si ergo mereri est agere, anima Christi prius habuit esse completum, quam habuerit merili usum : ergo non meruit a primordio conceptionis.

2. Item omne quod exit ab otio in actum, prius quiescit quam agat, et omne tale prius est quam operetur : sed anima Christi incœpit mereri : ergo de non operante facta est operans : ergo in merendo exivit ab otio in actu : ergo prius quievit : ergo non meruit ab instanti conceptionis.

3. Item meritum est a voluntate deliberativa, in quantum deliberativa est : sed ubi est deliberatio, ibi est collatio : ubi autem hæc est, ibi est temporis successio : ergo non videtur quod meritum Christi potuerit esse a suæ conceptionis principio.

4. Item, angelus non peccavit a primo instanti suæ creationis, et tamen ita cito usum liberi arbitrii habuit, sicut aliqua anima rationalis, cum creatus esset in cognitionis perfectione : ergo pari ratione videtur quod nec anima Christi ab instanti conceptionis mereri potuerit.

5. Item omne illud, quod anima Christi habuit a primordio conceptionis suæ, habuit ab alio : sed meritum ortum habuit a libero arbitrio (*a*) gratia informato : ergo noui videtur quod usum meriti habuit ab ipso conceptionis primordio.

(*a*) *Cat. edit.* a liberi arbitrii. — (*b*) infundit. — (*c*) quæ.

CONCLUSIO.

*Christus meruit ab instanti suæ conceptionis, quia omni bono et præmio dignus fuit propter plenitudinem gratiæ, quam Deus animæ suæ infudit (*b*).*

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod ad perfectionem meriti duo concurreunt, videlicet ipse habitus gratuitus, et ipsius habitus actus, vel usus. Si ergo loquamur de merito quantum ad habitum, qui reddit habentem dignum præmio, sic absque dubio concedendum est, quod a principio suæ conceptionis Christus meruit : quia omni bono et præmio dignus fuit propter plenitudinem gratiæ, quam Deus animæ suæ contulit et infudit. Et ab hoc non discordat aliquis doctor catholicus. Si autem fiat sermo de merito quantum ad virtutis actum, sive usum, in quo propriè attenditur completa ratio merendi, sic est duplex modus dicendi. Unus, quod Christus *Opin. 1.* meruit statim post principium conceptionis, non autem in ipso primo instanti ; et ratio hujus est, quia operatio debet sequi esse substantiæ : ideo necesse fuit animam Christi prius esse, quam agere, præcipue eo actionis genere, quod spectat ad usum voluntatis deliberativæ : talis autem est actus meritorius. Et ideo, si dicatur alieni Christum a primordio suæ conceptionis meruisse, dicunt verum esse, secundum quod dicit ordinem ad principium extra sumptum, non intra. Est et alius modus dicendi, quod *Opin. 2.* Christus, quantum ad virtutis usum et actu, meruit in ipso conceptionis primordio : hoc enim datum est ei per gratiam perfectissimam, ut in primo instanti, in quo incœpit esse, non tantum haberet habitum virtutum, sed etiam actum : unde simul cœpit esse, et usum comprehensionis habere : et anima Christi in eodem instanti habuit creari, et infundi, et gratia informari, et exire in actu meriti, qui (*c*) quidem consistit in motu bonæ voluntatis. Uterque tamen istorum modorum satis est rationabilis; sed

primus facilior est et communior, et secundum istam viam plana est ad objecta responsio. Nam quod dicitur Christus ab instanti conceptionis suæ fuisse vir, et quod dicitur ab instanti suæ conceptionis meruisse, hoc dicitur quantum ad habitum : et hoc innuit ipsum verbum Gregorii, cum dicit : « Non sibi Christus plus meruit per crucis patibulum, quam ab ipsa conceptione per gratiam virtutum. » Notabile est, quod dicit *per virtutum gratiam*, non per virtutum usum. Habuit enim gratiam a principio, ita quod in ipso principio; usum vero habuit a principio, ita quod post principium. Et si tu objicias de beatitudine, et de luce; qui hoc tenent, generaliter respondent, quod in omni creatura esse præcedit operari tam in corporali, quam in spirituali ; tam in actu naturæ, quam in actu gratiæ ; tam etiam in actu gratiæ, quam in actu gloriæ. Nec obstat illud quod objicitur de merito animæ : anima enim habet originale peccatum in sua infusione per modum habitus; non autem quantum ad actum. Et sic secundum istam patet responsio ad omnia objecta. Si quis autem aliam viam teneret, videlicet quod Christus in primo instanti suæ conceptionis habuit usum liberi arbitrii propter excellentissimum gratiæ donum, et quantum ad actum viatoris, et quantum ad actum comprehensoris, satis faciliter poterit ad objecta in contrarium respondere.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod prius est esse, quam agere, dicendum quod illud habet veritatem, si intelligatur de prioritate quantum ad ordinem naturæ. Si autem intelligatur de prioritate quantum ad durationem, non habet veritatem, secundum quod expresse dicit Augustinus *super Genesim ad litteram*, ubi dicit¹, quod in luce corporali esse non præcedit agere. Et in angelis, de quibus dicit, quod in primo instanti creationis suæ eas res cognoverunt,

quæ simul tamen cum eis in esse prodierunt. Et in sexto *de Trinitate*, dicit² quod si ignis esset æternus, splendor ab igne egrediens esset æternus. Et ideo satis rationabiliter potest dici, quod illud non habet veritatem de ordine durationis, sed de ordine naturæ.

2. Ad illud vero, quod objicitur quod substantia, quæ incipit agere, exit ab otio in actum, dicendum quod illud generaliter non habet veritatem, nisi intelligatur de operatione sine qua substantia operans potest esse; de alia autem non habet veritatem, pro eo quod creatura simul incœpit esse, et operari : nec incipit operari quia exit ab otio in actum, sed quia exit a non esse in esse : hoc modo potest intelligi in Christo quantum ad actum gratiæ et virtutis.

3. Ad illud quod objicitur, quod meritum est a voluntate deliberativa, dicendum quod, quamvis secundum processum naturæ deliberatio indigeat successione et tempore, tamen secundum plenitudinem divinæ gratiæ et gloriæ, possibile est ipsi animæ in instanti discernere, quod alias non possit facere sine continuo et tempore. Et sic per deiformitatem gloriæ intellectus potest simul plura intelligere, quamvis per naturam non intellegat nisi unum solum simul et semel. Et quia anima Christi erat in plenitudine gratiæ et gloriæ; hinc est quod non indigebat mora temporis ad discernendum quid eligendum, quid vitandum, quid amandum, quid odiendum.

4. Ad illud quod objicitur de angelo, dicendum quod non est simile. Non enim sic poterat simul et semel cognoscere plura, secundum quod anima Christi cum plenitudine gratiæ. Præterea, peccatum dicit motum deordinatum, et contrarium naturali rectitudini : sed meritum dicit naturalis rectitudinis complementum : et licet non decuerit aliquam substantiam creari cum actu contrario rectitudini naturali, decuit tamen creari in actu, et cum actu consonanti ipsi naturæ, et eam complente, maxime illam, in qua Deus a primordio suæ conditionis

¹ Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. V. — ² Id., *de Trin.*, lib. VI, c. 1, n. 1.

plenissime habitavit, sicut fuit anima Christi.
 3. Ad illud quod objicitur, quod illud quod inest a primordio conditionis, inest aliunde, dicendum quod si intelligatur illud præcise, ita quod anima Christi se habeat solummodo per modum suscipientis, et nullo modo cooperantis, non habet veritatem: potuit enim ipsi animæ dari, ut cooperaretur Deo statim cum fuit, et ita quod aliquid haberet in se, quod non tantum esset aliunde, verum etiam a se: et sic potuit esse in actu virtutis, et exercitio meriti. Si quis ergo velit sustinere hunc modum dicendi, non videtur multum deviare a probabilitate rationis, nec etiam a pietate fidei, quæ, quanto plus potest, ipsi Christo gratiæ et honoris attribuit.

QUÆSTIO II.

*An Christus meruerit aliquid post conceptionem*¹.

Fundam. Utrum Christus aliquid meruerit post conceptionem; et quod sic, videtur²: *Humiliavit semetipsum usque ad mortem*. Et post: *Propter quod et Deus exaltavit illum*, etc. Sed humilitas non est causa exaltationis, nisi per modum meriti: si ergo haec fuit post conceptionem, ergo Christus post conceptionem aliquid meruit.

Item Augustinus, tractans illud verbum præmissum, ait³: « *Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est præmium*. » Si ergo humiliatio in Christo subsecuta fuit ipsam conceptionem, necessario etiam sequitur quod meruerit postquam conceptus fuerit.

Mereri quid. Item, in libro *de regulis fidei*, Mereri ita diffinitur: Mereri apud Deum dicitur, qui nulla necessitate compulsus hoc facit, quod facere debet. » Sed hoc fecit Christus post suam conceptionem: ergo apud Deum meruit.

Item opera Christi fuerunt multo nobiliora, quam sunt merita aliorum sanctorum: si

ergo opera aliorum sanctorum sunt digna retributione, videtur quod multo fortius opera Christi: ergo videtur quod Christus apud Deum meruerit.

Item, si non meruit apud Deum postquam conceptus fuit, ergo videtur quod frustra Deo servirit, et quod frustra fecit quidquid fecit post conceptionem: si ergo hoc est impium dicere, necesse est Deum post conceptionem aliquid meruisse.

Sed contra: 1. Mereri est facere opus de genere laudabilium: sed potentia determinata ad unum tantum non habet laudem in actu illius, sicut patet in omnibus potentias naturalibus: sed liberum arbitrium Christi ab ipsa conceptione determinatum fuit ad opus bonum: ergo non potuit exire in opus de genere laudabilem, nec in opus meritorium.

2. Item mereri est opus remuneratione dignum: sed liberum arbitrium jam existens in statu remunerationis, jam non facit opus ulteriori remuneratione dignum, sicut patet in beatis: sed tale fuit liberum arbitrium Christi, cum esset in statu comprehensoris: ergo videtur quod post conceptionem suam nihil omnino mereri potuerit.

4. Item quidquid meretur, proficit in bonis animæ, scilicet in gratia et gloria: sed Christus non potuit proficere supra illud quod accepit in conceptione: ergo non videtur quod post conceptionem mereri potuerit.

4. Item quicumque meretur aliquid, de non suo facit suum per opus et obsequium, et de eo, quod est sibi indebitum, facit debitum: sed Christus nihil potuit facere de indebito debitum, et de non suo suum: omnia enim sua erant per gratiam conceptionis, sicut ipse testatur⁴: *Omnia tua mea sunt*: ergo non videtur quod post conceptionem aliquid meruerit.

5. Item, quod eodem modo se habet nunc

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xvii, memb. 1; S. Thom., p. III, q. xix, art. 3; et III Sent., dist. xviii, q. 1, art. 2; et de Verit., q. xix, art. 7; Richardus, III Sent., dist.

xviii, q. iii; Steph. Brulef., III Sent., dist. xviii, q. ii.

—² Philip., ii, 8, 9.—³ Aug., in Joan., tract. civ, n. 3.
—⁴ Joan., xviii, 10.

et prius, natum est consimiles operationes efficere : sed liberum arbitrium in Christo eodem modo se habet post conceptionem, et post resurrectionem, et gratia similiter ; et haec duo sunt principia merendi : si ergo post resurrectionem non meruit, ergo nec post conceptionem. Si tu dicas quod aliter et aliter se habet, quantum est ex parte carnis, hoc non solvit ; quia meritum non resipicit statum carnis, sed statum charitatis : ergo si Christus post conceptionem habuit charitatem patriæ aequa nobilem et perfectam, sicut modo habet, nec est ejus charitas variata, si modo non habet usum merendi, videtur quod nec tunc habuerit.

CONCLUSIO.

Christus post conceptionem habuit usum meriti, et exercitium: et meruit nobis gratiæ infusionem, gratiæ promotionem, et bonorum operum multiplicationem; sibi alio modo meruit, quod jam sibi debebatur.

Mereri quid. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod mereri dicitur tripliciter : uno modo simpliciter abusive; alio modo partim proprie, et partim improprie; tertio modo simpliciter proprie. Simpliciter abusive dicitur mereri, qui facit aliquod opus de genere bonorum, tamen facit illud malo modo, id est mala intentione, sicut ille qui dat eleemosynam cum murmure : talia enim opera aliquando remunerantur a Deo ex immensa largitate, sicut innuitur de Nambuchonodosor. Ille vero meretur partim proprie, partim abusive, qui facit opus de genere bonorum, et bona intentione, verumtamen non ex charitate : sicut aliquis peccator facit opera de genere bonorum, et propter Deum, in quibus de congruo se disponit ad gratiam. Ille vero meretur simpliciter proprie, qui facit bonum opus, et bona intentione, et ex charitate. Et primum quidem meritum dicitur meritum interpretationum ; secundum dicitur meritum congrui ; tertium dicitur meritum condigni. Cum

ergo queritur an Christus meruerit, non queritur de primo et secundo modo; sed queritur de tertio. Ad illud ergo respondendum, quod mereri ex condigno tribus modis contingit : uno modo mereri est ex indebito facere debitum, sicut meretur quis in gratiæ infusione, et motu liberi arbitrii ; alio modo mereri est de debito facere magis debitum, sicut contingit de profectu in prefectum, de virtute in virtutem ; tertio modo mereri est de debito uno modo facere debitum alio modo, ut de debito per habitum facere debitum per usum, et de debito per unum actum facere debitum per alium aequa bonum. Omnibus his modis Christus meruit nobis : meruit enim nobis gratiæ infusionem; meruit et gratiæ promotionem; meruit et bonorum operum multiplicationem : sibi autem non meruit, nisi tertio modo, tantum post conceptionem : ipse enim non potuit facere sibi de indebito debitum, cum omni bono esset dignus; non potuit facere de debito magis debitum, cum omni gratia ab ipsa conceptione esset plenus. Sed quod erat debitum uno modo, fecit debitum pluribus modis : et ita meruit secundum tertium modum dicendi meritum solum, non propter imperfectionem a parte meriti, sed propter perfectionem a parte merentis. Et hoc est quod dicitur in littera : « Non proficit Christus secundum meritum quantum ad virtutem meriti, proficit tamen quantum ad numerum meritorum. » Plura enim habuit merita in passione, quam in conceptione. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes Christum, post conceptionem, usum et exercitium meriti habuisse.

4. Ad illud quod opponitur, quod potentia determinata ad unum non facit opus de genere laudabilem, dicendum quod determinatio potentiae ad unum potest esse dupliciter, videlicet per necessitatem naturæ, et per confirmationem gratiæ. Si sit per necessitatem naturæ, tunc tollit arbitrii libertatem, ac per hoc tollit dignitatem meriti. Si autem sit determinatio meriti per confir-

Mereri ex condigno tribus modis.

mationem gratiae, cum talis confirmatio simul stet cum libera voluntate, sic non tollit ab ipso opere bonitatem moris, cum sit voluntarium; ac per hoc nec qualitatem meriti. In Christo autem fuit liberum arbitrium determinatum ad unum, non per necessitatem naturae, sed per confirmationem gratiae.

2. Ad illud quod objicitur, quod habens minus gloriae non facit opus remunerabile, dicendum quod illud verum est quando aliquis est simpliciter in statu patriae; cum autem non tantum est in statu comprehensoris, verum etiam in statu viatoris, tunc opus ejus esse potest remunerabile propter statum viæ: et sic est reperire in Christo secundum divinam dispensationem. Nam sicut anima Christi, propter conjunctionem sui cum divinitate, habet statum patriae; sic, propter conjunctionem sui cum carne, habet statum viæ et miseriae pro illo tempore. Et ideo sicut potuit esse in statu viatoris simul et comprehensoris, sic habuit gloriam ad comprehendendum, et gratiam ad merendum. Et est simile de angelis, in quibus ponimus vim administrativam et contemplativam, secundum quarum unam merentur, et secundum alteram fruuntur et præmiantur.

3. Ad illud quod objicitur, quod quicunque meretur, merendo proficit, dicendum quod proficere est duobus modis: vel in merito habitus, vel in multitudine actuum. Vel, per alia verba, est proficere quantum ad virtutem merendi, et quantum ad numerum meritorum. Primo modo accipiendo profectum, non competit tertio modo dicensi meritum; secundum quem tertium modum tantummodo dicitur meruisse Christus. Alio modo accipiendo profectum, competit sibi, sicut patet per supra habitam distinctionem.

4. Ad illud quod objicitur, quod mereri

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xvii, memb. 3, art. 3; S. Thom., III Sent., dist. xviii, q. 1, art. 5; Richard., III Sent., dist. xviii, q. iv; Stephan. Brulef., III Sent., (a) Cœl. edit. separationem.

est facere de indebito debitum, dicendum quod illud est verum quantum ad aliquem modum merendi, sed non quantum ad omnes, sicut prius dictum est: et ideo non habet locum in proposito.

5. Ad illud quod objicitur, quod liberum arbitrium eodem modo se habet nunc et prius, dicendum quod verum est per comparationem ad superius, scilicet ad Deum; non tamen est verum per comparationem ad inferius, scilicet ad carnem passibilem, ex cuius coniunctione tam liberum arbitrium, quam gratia ipsum perficiens habet pertinere ad statum viæ. Unde non valet illud quod objicit de carne, quod non est principium merendi: hoc enim verum est per se loquendo; facit tamen ad meritum, dum facit ad statum meriti, sicut patet in coniunctione animæ ad carnem, et ejus separacione (a). Anima enim nostra, statim dum a carne separatur, amplius non habet merendi, vel demerendi statum.

QUÆSTIO III.

An Christus meruerit aliquid in passione¹.

Utrum Christus aliquid meruerit in passione²; et quod sic, videtur primo per tex- tum Apostoli³: *Humiliavit semetipsum usque ad mortem, propter quod et Deus exaltavit illum*, etc.: quod verbum tractans Magister dicit aperte: « Dicit Apostolus propterea ipsum exaltatum per impassibilitatis gloriam, quia est humiliatus per passionis obedientiam. » Ergo meruit in passione.

Item Augustinus, exponens verbum prædictum, inquit⁴: « Ut Christus clarificetur in resurrectione, prius humiliatus est in passione. » Videtur ergo quod per meritum passionis pervenerit ad gloriam resurrectionis.

Item, nihil est magis meritorium, quam

dist. xviii, q. iii; Gabr. Biel., III Sent., dist. xviii, q. i, dub. iii. — ² Philip., ii, 8, 9. — ³ Aug., in Joan. tract. civ, n. 3.

opus patientiae; propter quod dicit Jacobus¹: *Patientia opus perfectum habet*. Sed patientia consistit in tolerantia passionum: ergo videtur quod Christus in passione multum meruerit.

Item, nihil est satisfactorium, nisi quod est meritorium: sed passio Christi fuit satisfactoria, sicut dicunt sancti: ergo fuit meritoria: ergo Christus meruit patiendo.

Item omnis qui patitur, aut passionem promeruit, aut per passionem meretur: alioquin pateretur sine justitia, pateretur etiam frustra. Sed Christus non meruit passionem, quia immunis fuit a culpa omni: meruit ergo per passionem; alioquin passus esset injuste et frustra, quod esset magnæ inpietatis et insanæ.

Ad opp. Sed contra: 1. Pro passionibus (*a*). sicut dicit Philosophus², nec laudamur, nec vituperamur: sed propter (*b*) omne, per quod meremur, laudamur: ergo passionibus non meremur: ergo Christus patiendo non meruit.

2. Item passio est effectus et illatio actionis: sed qualis est causa, talis est effectus: si ergo actio passionem inferens non fuit meritoria, videtur quod nec ipsa passio fuerit meritoria: ergo Christus in passione non meruit.

3. Item nihil est meritorium, nisi quod est voluntarium: nihil autem est voluntarium, nisi quod a principio intrinseco est, sicut patet per definitionem voluntarii, quam ponit Philosophus in *Ethicis*³: « Voluntarium est, cuius principium est in ipso. » Sed passio Christi fuit ab extra, sicut patet: ergo non fuit meritoria.

4. Item nihil est meritorium, nisi quod est secundum naturam: sed passio est motus contra naturam, sicut dicit Damaseenus⁴: ergo impossibile est passione mereri: ergo, etc.

5. Item omne meritum ortum habet ab aliqua virtute: omnis autem virtus consistit

in ratione, ut ratio est: ergo omne meritum consistit circa rationem, ut ratio est: sed passio Christi solummodo fuit circa sensualitatem, et circa rationem per modum naturæ: ergo non videtur quod Christus in passione aliquid meruisset.

CONCLUSIO.

Christus non tantum meruit in actione, sed etiam in passione; et inter omnia merita passio tenuit principatum.

Resp. ad arg. Dicendum quod Christus non tantum meruit in actione, sed etiam in passione. Non enim passus fuit frustra, sed ex rationabili causa: nec passus fuit propter demeritum culpæ, sed propter amorem veritatis et justitiae. Et propterea notandum, quod in passione est duo considerare, vide-licet passionis causam, et passionis sustinentiam. Passionis causa est a violentia agentis; sed passionis sustentia a voluntate patientis. Quantum ad primum, passio non est meritoria, nec demeritoria, quia est ab extra. Quantum ad secundum, potest esse meritoria, et demeritoria: meritoria quidem (*c*), si quis eam perferat ex voluntate bona; demeritoria autem, si quis eam sustineat impatienter, et ex voluntate iniqua. Quoniam ergo Christus passionem pertulit non tantum ex voluntate bona, imo etiam ex voluntate optima; hinc est quod passio ejus fuit meritoria, non solum sicut passiones sanctorum, sed inter omnia merita tenuit principatum. Et concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero, quod objicitur, quod pro (*a*) passionibus nec laudamur, nec vituperamur, dicendum quod verum est, secundum quod sunt puræ passiones; prout autem conjuncta est eis voluntas bona, vel mala, sic habent sortiri rationem meriti, et demeriti, laudis, vel vituperii. Et sic fuit in passione Christi, qui⁵ *oblatus est, quoniam ipse*

¹ *Jac.*, I, 4. — ² *Arist., Ethic.*, lib. II, c. iv et v. —

(*a*) *Cœl. edit. Passionibus; decst pro.* — (*b*) *Il. per.* — (*c*) *autem.*

³ *Ibid.*, lib. III, c. II, III, IV; *Physic.*, lib. VIII, cont. 34. —

⁴ *Damasc., de Fide orthod.*, lib. II, c. xxxii. — ⁵ *Isa.*, LIII, 7.

voluit, et libenter, et patienter passionem sustinuit, quoniam pro transgressoribus oravit.

2. Ad illud quod objicitur, quod passio est effectus actionis, dicendum quod verum est quantum ad efficiaciam in genere naturae; potest tamen nihilominus esse efficiens voluntatis in genere moris quantum ad voluntatis complacentiam: et per hoc potest poni in genere moris: et quoniam voluntas passionem acceptans fuit bona, quamvis voluntas passionem inferens fuerit mala; hinc est quod quamvis actio displiceret, passio tamen grata fuit: ideo non sequitur quod si actio fuit demeritoria, quod propter hoc passio. Actio enim non erat causa passionis in genere moris.

3. Ad illud quod objicitur, quod passio fuit involuntaria, dicendum quod, quamvis hoc sit verum quantum ad violentiam, quae est ab extra; non tamen est verum quantum ad sustinentiam, quae est ab intra: et ideo ratio illa non concludit, quod nullo modo passio Christi esset meritoria: non enim tantum erat ab extra, sed etiam quodam modo erat ab intra per complacentiam et sufferentiam.

4. Ad illud quod objicitur, quod passio est contra naturam, dicendum quod esse contra naturam est duplieiter: aut quia est contra naturale dictamen rationis, aut quia est contra naturalem appetitum salutis. Primo modo accipiendo *naturale*, sic illud quod est contra naturam, est vitium, nisi forte sit supra naturam, sicut est in assensu fidei. Secundo modo accipiendo *naturale*, sic illud quod est contra naturam, potest esse meritorium, quamvis sit penale: et hoc modo accepit Damaseenus, cum dicit quod passio est contra naturam.

5. Ad illud quod objicitur, quod omne meritum consistit circa actum rationis, dicendum quod verum est; sed aliquid esse

circa actum rationis contingit tripliciter: vel per modum elicientis, vel per modum imperantis, vel per modum acceptantis. Quamvis autem passio Christi non esset in ratione per modum elicientis, vel per modum imperantis, erat tamen per modum acceptantis: et hoc dabat ipsi passioni meriti rationem; dat etiam passionibus nostris ratione consimili: et per haec quae dicta sunt, potest solvi illa quæstio, qua quæritur utrum passionibus contingat mereri, vel demereri.

ARTICULUS II.

Consequenter quærilur de merito Christi quantum ad fructum, sive quantum ad præmium; et circa hoc quæruntur tria: primo quæritur utrum Christus meruerit sibi Dei fruitionem; secundo quæritur utrum meruerit sui corporis glorificationem: tertio, utrum mernerit nobis januæ apertioem.

QUÆSTIO I.

An Christus meruerit sibi præmium substantiale?

Utrum Christus sibi meruerit Dei fruitio-^{ad opp.} nem, sive præmium substantiale; et quod sic, violetur: quia sicut se habet gratia ad gloriam, sic se habet meritum ad præmium: sed Christus habuit gratiam ordinatum ad gloriam: ergo habuit meritum ordinatum ad præmium: sed gloria consistit in Dei fruitione, quae est præmium substantiale: ergo, etc.

2. Item qui meretur ex charitate, tanto majus meretur, quanto majorem habet charitatem: sed charitas Christi fuit maxima: ergo ei debebatur maximum præmium: sed maximum præmium non est nisi præmium substantiale, quod Deus est: ergo, etc.

3. Item, gloriosius est habere præmium per merita, quam sine meritis: sed Christus in gloria excellit omnes sanctos: ergo si